



**О внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Республики Бурятия**

*Принят Народным Хуралом  
Республики Бурятия  
30 ноября 2017 года*

**Статья 1**

Внести в абзац первый части 2 статьи 1 Закона Республики Бурятия от 16 октября 2002 года № 115-III «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2002, № 11 (43); 2006, № 3 (84), № 10 – 11 (91 – 92); 2007, № 8 – 9 (101 – 102); 2008, № 4 – 5 (109 – 110), № 8 – 10 (113 – 115); 2009, № 3 – 5 (120 – 122); 2010, № 1 – 3 (130 – 132), № 4 – 5 (133 – 134), № 11 – 12 (140 – 141); 2011, № 1 – 3 (142 – 144), № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 7 (160), часть I; 2013, № 11 (176), часть I, № 12 (177); 2014, № 1 – 2 (178 – 179); газета «Бурятия», 2002, 19 октября; 2006, 7 марта, 29 ноября; 2007, 12 сентября; 2008, 13 мая, 31 мая, 14 октября; 2009, 13 мая; 2010, 13 марта, 15 мая, 15 декабря; 2011, 16 марта, 19 ноября; 2012, 12 июля; 2013, 21 ноября, 19 декабря; 2014, 13 марта, 10 октября, 18 ноября; 2015, 24 марта, 19 мая, 1 декабря; 2016, 8 июля, 11 октября; 2017, 21 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2013, 15 ноября, 16 декабря; 2014, 12 марта, 9 октября, 17 ноября; 2015, 19 марта, 5 мая, 27 ноября; 2016, 4 июля, 7 октября, 21 декабря; 2017, 10 марта, 10 мая, 10 июля) изменение, заменив слова «или дачного строительства (с правом возведения жилого строения или жилого дома)» словами «, дачного строительства (с правом возведения жилого строения или жилого дома) или садовых земельных участков (с правом размещения жилых домов)».

## Статья 2

Внести в Закон Республики Бурятия от 4 января 2003 года № 178-III «Об установлении предельных (максимальных и минимальных) размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, ведения садоводства, огородничества, животноводства, дачного строительства» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2002, № 13 (45); 2009, № 6 – 8 (123 – 125); 2010, № 4 – 5 (133 – 134), № 6 – 7 (135 – 136); 2012, № 12 (165); 2014, № 5 (182); газета «Бурятия», 2003, 5 января; 2009, 14 июля; 2010, 15 мая, 15 июля; 2012, 25 декабря; 2014, 13 мая; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2014, 8 мая) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «, дачного строительства» исключить;
- 2) в статье 2:
  - а) в наименовании слова «для садоводства, огородничества, животноводства и дачного строительства» заменить словами «для садоводства, огородничества и животноводства»;
  - б) в части 1 слова «для садоводства, огородничества, животноводства и дачного строительства» заменить словами «для садоводства, огородничества и животноводства»;
  - в) в части 2 слова «для садоводства, огородничества и дачного строительства» заменить словами «для садоводства и огородничества»;
- 3) в части 2 статьи 3 слова «для садоводства, огородничества и дачного строительства» заменить словами «для садоводства и огородничества»;
- 4) в статье 3.1 слова «дачного строительства» исключить.

## Статья 3

Внести в пункт 1 статьи 11 Закона Республики Бурятия от 30 декабря 2003 года № 601-III «О земле» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2003, № 12 (57); 2005, № 11 (80); 2006, № 6 – 7 (87 – 88), № 10 – 11 (91 – 92); 2007, № 3 (96), № 8 – 9 (101 – 102), № 10 – 11 (103 – 104); 2008, № 8 – 10 (113 – 115); 2009, № 1 – 2 (118 – 119), № 6 – 8 (123 – 125), № 9 – 10 (126 – 127), № 11 – 12 (128 – 129); 2010, № 1 – 3 (130 – 132), № 4 – 5 (133 – 134), № 6 – 7 (135 – 136); 2011, № 4 – 5 (145 – 146), № 8 – 10 (149 – 151), № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 3 (156), № 7 (160), часть I, № 8 – 10 (161 – 163), № 11 (164); 2013, № 4 – 5 (169 – 170), № 11 (176), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179), № 5 (182); газета «Бурятия», 2003, 31 декабря; 2005, 29 ноября; 2006, 4 июля, 21 ноября, 29 ноября; 2007, 10 марта, 12 сентября, 3 ноября; 2008, 14 октября; 2009, 17 марта, 14 июля, 13 октября, 12 декабря; 2010, 13 марта, 15 мая, 15 июля; 2011, 11 мая, 19 октября, 19 ноября, 22 ноября; 2012, 16 марта, 29 июня, 16 октября, 16 ноября; 2013, 14 мая; 2014, 13 мая, 8 июля, 18 ноября; 2015, 17 марта, 19 мая, 25 де-

кабря; 2016, 11 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2013, 15 ноября; 2014, 12 марта, 8 мая, 4 июля, 17 ноября; 2015, 13 марта, 5 мая, 18 декабря; 2016, 7 октября; 2017, 10 мая) изменение, исключив слова «, дачного строительства».

#### Статья 4

Внести в пункт 1 части 5 статьи 24 Закона Республики Бурятия от 10 сентября 2007 года № 2425-III «О Градостроительном уставе Республики Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2007, № 8 – 9 (101 – 102); 2008, № 11 (116); 2010, № 8 – 10 (137 – 139); 2011, № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 3 (156); 2013, № 3 (168), № 6 – 7 (171 – 172), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179); газета «Бурятия», 2007, 13 сентября; 2008, 8 ноября; 2010, 14 октября; 2011, 19 ноября, 26 ноября; 2012, 16 марта; 2013, 14 марта, 11 июля; 2014, 14 марта; 2015, 17 марта, 10 июля; 2016, 13 мая, 21 июля; 2017, 21 июля); официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2014, 12 марта; 2015, 13 марта, 8 июля; 2016, 4 марта, 7 мая, 28 ноября; 2017, 10 марта, 10 июля; 16 ноября) изменение, заменив слова «на земельном участке, предоставленном для ведения садоводства, дачного хозяйства» словами «садового дома и хозяйственных построек, определенных в соответствии с законодательством в сфере садоводства и огородничества, на садовом земельном участке».

#### Статья 5

Внести в Закон Республики Бурятия от 8 июля 2009 года № 906-IV «О поддержке садоводов, огородников, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений в Республике Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2009, № 6 – 8 (123 – 125); газета «Бурятия», 2009, 11 июля; 2015, 19 мая; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2015, 5 мая; 2016, 21 декабря) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

**«О поддержке садоводов и огородников и их садоводческих  
и огороднических некоммерческих товариществ  
в Республике Бурятия»;**

2) в преамбуле слова «, огородничества и дачного хозяйства» заменить словами «и огородничества»;

3) в статье 1:

а) в пункте 1 слова «, огородников, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений» заменить словами «и ого-

родников и их садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Настоящий Закон применяется по отношению ко всем садоводческим и огородническим некоммерческим товариществам, созданным на территории Республики Бурятия.»;

в) в пункте 3 слова «, огородничества и дачного хозяйства» заменить словами «и огородничества»;

4) в статье 2:

а) в наименовании слова «, огороднических и дачных некоммерческих объединений» заменить словами «и огороднических некоммерческих товариществ»;

б) слова «, огороднических и дачных некоммерческих объединений» заменить словами «и огороднических некоммерческих товариществ»;

5) статье 3:

а) в наименовании слова «, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений» заменить словами «и их садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ»;

б) в абзаце первом слова «, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений» заменить словами «и их садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ»;

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) ведение просветительской и агитационной работы в целях популяризации ведения садоводства и огородничества»;

г) в пункте 3 слова «, огороднических и дачных некоммерческих объединений» заменить словами «и огороднических некоммерческих товариществ»;

б) в статье 4:

а) в наименовании слова «, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений» заменить словами «и их садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ»;

б) в части 1 слова «, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений» заменить словами «и их садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ»;

в) в части 2 слова «, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений» заменить словами «и их садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ»;

г) в части 3 слова «, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений» заменить словами «и их садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ»;

7) в статье 5:

а) в наименовании слова «, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений» заменить словами «и их садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ»;

б) слова «, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений» заменить словами «и их садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ».

### **Статья 6**

Внести в пункт 2 части 6 статьи 3 Закон Республики Бурятия от 7 мая 2014 года № 420-V «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Республики Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2014, № 5 (182); газета «Бурятия», 2014, 13 мая; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2014, 8 мая) изменение, заменив слова «садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан» словами «на территориях ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд».

### **Статья 7**

Внести в пункт 10 части 1 статьи 5 Закона Республики Бурятия от 7 октября 2014 года № 667-V «О государственной поддержке сельского хозяйства в Республике Бурятия» (газета «Бурятия», 2014, 10 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2014, 8 октября) изменение, заменив слова «садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения» словами «садоводческие и огороднические некоммерческие товарищества».

### **Статья 8**

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

2. Положения настоящего Закона в отношении садовых, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, созданных до вступления в силу Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», применяются в соответствии со статьей 54 указанного Федерального закона.

**Глава Республики Бурятия**

**А.С. ЦЫДЕНОВ**



г. Улан-Удэ

« 08 » ДЕКАБРЯ 2017 года

**№ 2767-V**